
  
                                                                                
                  
  

  

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale N. 266

OGGETTO:  PATROCINIO  GRATUITO  E  ADESIONE  AL  PARTENARIATO  DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  “SI  PUÒ  DARE  DI  PIÙ:  SPORT,  DISABILITÀ  E 
SOLIDARIETÀ” PROPOSTO  DALLA CARITAS DIOCESI  DI  NOCERA  INFERIORE-
SARNO

L’anno duemilaVENTIDUE il giorno 25 del mese di ottobre alle ore 17:06, nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dall’ avv. Paolo DE MAIO nella sua 
qualità di Sindaco e con l’intervento degli

Assessori:                                                       Presenti

                 1)  IANNOTTI          Umberto                   SI

                 2)  FORTINO  Federica               SI

                 3)  MERCEDE Massimiliano    SI

4)  PERNA Gianluca                SI

5)  GUERRITORE   Renato          SI

6)  LAMBERTI Mimma SI

7)  CESAREO  Clara SI    

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Ornella Famiglietti 

IL PRESIDENTE

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento segnato in oggetto. 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Al  Sindaco
All’Assessore P.I. Cultura Positiche Soc.Dott.ssa Federica Fortino

All’Assessore Sport Dott.Umberto Iannotti 
Al Segretario Generale
Alla Giunta Comunale

Prot. 62800 del 13/10/2022

Oggetto: Patrocinio gratuito e adesione al partenariato del  progetto denominato “Si può dare 
di più: sport, disabilità e solidarietà” proposto dalla Caritas diocesi di Nocera Inferiore-Sarno

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta di patrocinio e partenariato, prot. 59266/2022, per il Progetto denominato  “Si 
può dare di  più: sport,  disabilità  e solidarietà” presentato dalla  Caritas della  Diocesi di  Nocera 
Inferiore – Sarno, in collaborazione con Associazioni Sportive del Territorio, e dell’ ASL SA 1 – 
Dipartimento  di  Prevenzione,  con  il  quale  si  propone  di   “realizzare,  con  risorse  economiche 
proprie, un progetto sportivo che mira a ridurre le diseguaglianze, mediante il miglioramento della 
qualità della vita del disabile, l’inclusione sociale, lo sviluppo ed il consolidamento delle autonomie 
e rafforzando la rete con il territorio e la comunità locale”;

Preso atto del protocollo di intesa allegato alla presente e in particolare dell’art. 2, comma 2 “Il 
Comune di Nocera Inferiore si impegna a:

a) Promuovere e favorire  la partecipazione  dei soggetti  con disabilità, sensibilizzandoli  ai 
principi  fondamentali,  ai  valori  ispiratori  dello  sport  paralimpico  e  verso  le tematiche 
dell’educazione motoria;

b) Concedere l’utilizzo delle strutture sportive in disponibilità, a titolo gratuito in ragione del 
rilevante e pubblico interesse del progetto di cui trattasi; 

c) Contribuire  a  divulgare  attraverso  i  propri  mezzi  di  informazione  le  attività  proposte, 
nonché sensibilizzarne la partecipazione dei soggetti con disabilità. 

Visto il Regolamento comunale in uso relativo all’utilizzo degli impianti e delle strutture 
sportive; 

 

ATTESA l’importanza dell’iniziativa che ha rilevante valore sociale;

CONSIDERATO  CHE il  patrocinio  (e  l’uso  dell’emblema)  è  concesso  esclusivamente  alla 
specifica iniziativa e unicamente per la sua durata; Pertanto, il patrocinio (e l’uso dell’emblema) è 
concesso  per singole  iniziative e  non  si  estende  automaticamente,  per  alcun  motivo,  ad  altre 
iniziative analoghe o affini e non può essere accordato in via permanente anche laddove le iniziative 
si ripetano identiche nel tempo;

VERIFICATO CHE la suddetta richiesta di patrocinio può ritenersi meritevole di accoglimento per 
le finalità  di  interesse sociale,  in ottemperanza altresì  alle  finalità  di  legge e statutarie  di  cui il 
Comune è rappresentante;

RITENUTO, per  le  ragioni  sopra  esposte  che  costituiscono  motivazione  del  provvedimento 
amministrativo ex art. 3 della legge n. 241/90 ed ss.mm.ii., di:
Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



- concedere il patrocinio morale pubblico all’iniziativa come sopra indicata; 
- di aderire al partenariato del progetto allegato alla presente, denominato “Si può dare di più: 

sport,  disabilità  e  solidarietà”, proposto  dalla  Caritas  diocesi  di  Nocera  Inferiore-Sarno 
sottoscrivendo il protocollo di intesa tra Comune di Nocera Inferiore e Caritas Diocesana per la 
promozione dello sport paralimpico, concedendo l’esonero dette tariffe per l’utilizzo delle strutture 
sportive richieste a favore dei soggetti disabili, previa verifica delle disponibilità, senza ulteriore 
onere a carico dell’Ente Comune;

PROPONE 

 per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono riportati ed approvati:  
  

Di concedere, per la realizzazione dell’evento proposto:
1. il patrocinio morale pubblico all’iniziativa come sopra indicata; 
2. l’utilizzo del logo della Città di Nocera Inferiore;
3. di aderire al partenariato del progetto allegato alla presente, denominato “Si può dare di più: 

sport,  disabilità  e  solidarietà”, proposto  dalla  Caritas  diocesi  di  Nocera  Inferiore-Sarno, 
sottoscrivendo il protocollo di intesa tra Comune di Nocera Inferiore e Caritas Diocesana 
per la promozione dello sport paralimpico, concedendo l’esonero dette tariffe per l’utilizzo 
delle strutture sportive richieste a favore dei  soggetti con disabilità, previa verifica delle 
disponibilità, senza ulteriore onere a carico dell’Ente Comune;

4. Di esonerare l’Ente Comune da qualsiasi responsabilità o danni a persone e/o cose connessi 
allo svolgimento degli eventi;

5. Di specificare che resta in capo al richiedente l’ottenimento delle autorizzazioni e/o delle 
concessioni e/o certificazioni e/o pareri previsti, ai sensi della normativa di legge vigente in 
materia, per l'avvio e lo svolgimento di eventuali manifestazioni;

                                                                      

Nocera Inferiore, lì  13/10/ 2022

     Il Dirigente
dr.ssa Nicla Iacovino 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Patrocinio gratuito per il 
progetto denominato “Si può dare di più: sport, disabilità e solidarietà”

VISTI  i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 267/2000 dei Dirigenti dei 

Settori;

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA:  Sulla  presente  proposta  di  deliberazione:  Patrocinio 
gratuito e adesione al partenariato del  progetto denominato “Si può dare di più: sport, disabilità e 
solidarietà”  proposto  dalla  Caritas  diocesi  di  Nocera  Inferiore-Sarno”  si  esprime  parere: 
FAVOREVOLE  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa. Il dirigente del settore Socio-Formativo f.to dott.ssa Nicla Iacovino

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000 parere FAVOREVOLE di 
regolarità contabile. Non emergono dagli atti presentati oneri  a carico dell’Ente. Nell’eventualità di 
spese  per  le  attività  di  che  trattasi  le  stesse  dovranno  trovare  copertura  nell’ambito  delle 
disponibilità di cui agli specifici stanziamenti di bilancio di competenza del Dirigente del Settore di 
riferimento. Il Dirigente SEF  f.to  Dott.ssa Mariacarmela BRACCIALE

ACQUISITO il PARERE CONSULTIVO DEL SEGRETARIO GENERALE:
Sulla presente proposta di deliberazione, acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile  ,  ai  sensi dell’art.  69, comma 3, dello Statuto Comunale,  si esprime 
parere FAVOREVOLE. Il Segretario Generale f.to Ornella FAMIGLIETTI

A voti unanimi espressi favorevolmente nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di concedere, per la realizzazione dell’evento proposto:
a. il patrocinio morale pubblico all’iniziativa come sopra indicata; 
b. l’utilizzo del logo della Città di Nocera Inferiore;
c. di aderire al partenariato del progetto allegato alla presente, denominato “Si può dare di più: 

sport,  disabilità  e  solidarietà”, proposto  dalla  Caritas  diocesi  di  Nocera  Inferiore-Sarno, 
sottoscrivendo il protocollo di intesa tra Comune di Nocera Inferiore e Caritas Diocesana 
per la promozione dello sport paralimpico, concedendo l’esonero dette tariffe per l’utilizzo 
delle strutture sportive richieste a favore dei  soggetti con disabilità, previa verifica delle 
disponibilità, senza ulteriore onere a carico dell’Ente Comune;

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



2. Di esonerare l’Ente Comune da qualsiasi responsabilità o danni a persone e/o cose connessi 
allo svolgimento degli eventi;

3. Di specificare che resta in capo al richiedente l’ottenimento delle autorizzazioni e/o delle 
concessioni e/o certificazioni e/o pareri previsti, ai sensi della normativa di legge vigente in 
materia, per l'avvio e lo svolgimento di eventuali manifestazioni;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000.

Del che si è redatto il presente verbale.  

         IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
  Avv.to Paolo DE MAIO                                           Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI            

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione 
è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG.
                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE 

 
          

                              
       

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                       IL      SEGRETARIO GENERALE
                                                                              Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)


	                                                                                                                                        
	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N. 266

			Assessori:                                                       Presenti
	                 1)  IANNOTTI 	         Umberto                   	SI
	  Avv.to Paolo DE MAIO                                           Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI            
	                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



